
En el Ejercicio En el Periodo
Cuenta Concepto Prespuesto Asignado Modificaciones Presupuesto Vigente (L) Ejecutado Percibido

0.002,020,214.02259,557.691,760,656.33INGRESOS TRIBUTARIOS11.0.0.00.00.00
11.7.0.00.00.00 2,020,214.02259,557.691,760,656.33 0.00IMPUESTOS MUNICIPALES

587,875.4199,091.12488,784.29 0.00Impuesto Sobre La Industria, Comercio y Servicios11.7.1.00.00.00
8,500.000.00 0.00Impuestos a Establecimientos Industriales11.7.1.01.00.00 8,500.00

0.000.00 0.000.0011.7.1.01.04.00 Envasados y conservación de frutas y legumbres
300.000.00 0.00300.0011.7.1.01.07.00 Elaboración de productos de molinería, harina, forrajes, descascarar, limpiar y 

pulir cereales y semillas
0.000.00 0.000.0011.7.1.01.09.00 Fabricación de productos de panadería
0.000.00 0.000.0011.7.1.01.33.00 Fabrica de Jugos Naturales

2,400.000.00 0.002,400.0011.7.1.01.35.00 Crianza de cerdos y porquerizas
5,800.000.00 0.005,800.0011.7.1.01.41.00 Fabricación de productos minerales no metálicos (Barro, loza, porcelana, vidrio, 

arcilla, yeso y otros, ejemplo, tejeras, bloqueras).
420,028.1299,091.12 0.00Impuestos a Establecimientos Comerciales11.7.1.02.00.00 320,937.00

800.000.00 0.00800.0011.7.1.02.01.00 Casas comerciales
5,400.000.00 0.005,400.0011.7.1.02.03.00 Tiendas (calzado, vestuario, etc.)

13,000.000.00 0.0013,000.0011.7.1.02.05.00 Abarrotarías
26,400.000.00 0.0026,400.0011.7.1.02.06.00 Bodegas (distribuidoras granos básicos y mercadería en general)
12,000.000.00 0.0012,000.0011.7.1.02.08.00 Gasolineras
2,600.000.00 0.002,600.0011.7.1.02.10.00 Puestos de venta de medicinas

18,000.000.00 0.0018,000.0011.7.1.02.12.00 Ferreterías
33,480.000.00 0.0033,480.0011.7.1.02.13.00 Pulperías

600.000.00 0.00600.0011.7.1.02.14.00 Glorietas y casetas de venta de golosinas
6,000.000.00 0.006,000.0011.7.1.02.18.00 Agencias de Automóviles y/o ventas de automotores

600.000.00 0.00600.0011.7.1.02.19.00 Heladerías
1,200.000.00 0.001,200.0011.7.1.02.20.00 Puesto de venta de ropa y achinería
4,800.000.00 0.004,800.0011.7.1.02.23.00 Venta de productos agropecuarios
2,400.000.00 0.002,400.0011.7.1.02.24.00 Cooperativas dedicadas a la actividad comercial
3,000.000.00 0.003,000.0011.7.1.02.25.00 Venta de repuestos, accesorios, grasas y lubricantes
3,897.000.00 0.003,897.0011.7.1.02.30.00 Billares

40,000.000.00 0.0040,000.0011.7.1.02.31.00 Venta de cerveza
8,400.000.00 0.008,400.0011.7.1.02.32.00 Venta de licores

600.000.00 0.00600.0011.7.1.02.34.00 Venta de verduras
1,200.000.00 0.001,200.0011.7.1.02.36.00 Venta de Repuestos y Accesorios usados

960.000.00 0.00960.0011.7.1.02.38.00 Panadería
234,091.1299,091.12 0.00135,000.0011.7.1.02.44.00 Exportación e Importación de Mercadería en General por volumen de venta

600.000.00 0.00600.0011.7.1.02.45.00 Venta de utensilios plásticos
131,522.000.00 0.00Impuestos a Establecimientos de Servicios11.7.1.03.00.00 131,522.00

5,340.000.00 0.005,340.0011.7.1.03.01.00 Servicio de Transporte
2,400.000.00 0.002,400.0011.7.1.03.02.00 Salas de belleza, barberías
9,000.000.00 0.009,000.0011.7.1.03.04.00 Compañías televisoras
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7,400.000.00 0.007,400.0011.7.1.03.10.00 Comedores
40,000.000.00 0.0040,000.0011.7.1.03.11.00 Parques y lugares de recreo
15,000.000.00 0.0015,000.0011.7.1.03.17.00 Cantinas, expendios de aguardiente
1,200.000.00 0.001,200.0011.7.1.03.21.00 Laboratorios médicos, dentales, oftalmológicos y otros
1,500.000.00 0.001,500.0011.7.1.03.23.00 Molinos que prestan servicios a particulares

0.000.00 0.000.0011.7.1.03.25.00 Instituciones bancarias
2,400.000.00 0.002,400.0011.7.1.03.28.01 Lavado de Vehículos Automotores (CARWASH)
7,732.000.00 0.007,732.0011.7.1.03.28.02 De mecánica y pintura

0.000.00 0.000.0011.7.1.03.36.00 Servicios de café net e Internet
1,200.000.00 0.001,200.0011.7.1.03.39.00 Gimnasios

11,400.000.00 0.0011,400.0011.7.1.03.40.00 Restaurantes
1,200.000.00 0.001,200.0011.7.1.03.41.00 Cafeterías
1,200.000.00 0.001,200.0011.7.1.03.45.00 Clínicas y policlínicas
2,800.000.00 0.002,800.0011.7.1.03.49.00 Hospedajes

21,750.000.00 0.0021,750.0011.7.1.03.60.00 Empresas de Servicios Técnicos Profesionales (Arquitectos, Ingenieros, 
Economistas, Auditores)

0.000.00 0.000.0011.7.1.03.64.00 Empresas Constructoras
0.000.00 0.000.0011.7.1.03.68.00 Servicios Secretariales y/o Fotocopiadoras

5,274.690.00 0.00Recargos generados por atraso en el pago del impuesto de Industria, 
Comercio y Servicio

11.7.1.96.00.00 5,274.69

4.130.00 0.004.1311.7.1.96.01.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Industria
1,270.560.00 0.001,270.5611.7.1.96.02.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Comercio 
4,000.000.00 0.004,000.0011.7.1.96.03.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Servicio

10,854.350.00 0.00Intereses generados por atraso en el pago de impuestos a 
establecimientos de Industria, Comercio y Servicio

11.7.1.97.00.00 10,854.35

30.140.00 0.0030.1411.7.1.97.01.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Industria

5,024.210.00 0.005,024.2111.7.1.97.02.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Comercio 

5,800.000.00 0.005,800.0011.7.1.97.03.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Servicio

11,696.250.00 0.00Recuperación de Mora de impuestos a establecimientos de Industria, 
Comercio y Servicio

11.7.1.98.00.00 11,696.25

900.000.00 0.00900.0011.7.1.98.01.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos de Industria
4,796.250.00 0.004,796.2511.7.1.98.02.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos Comercio
6,000.000.00 0.006,000.0011.7.1.98.03.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos de Servicio

962,128.73128,066.57834,062.16 0.00Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.00.00.00
411,514.510.00 0.00Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos11.7.2.01.00.00 411,514.51

411,514.510.00 0.00411,514.5111.7.2.01.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos
183,521.0734,353.55 0.00Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales11.7.2.02.00.00 149,167.52

183,521.0734,353.55 0.00149,167.5211.7.2.02.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales
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12,380.130.00 0.00Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles

11.7.2.96.00.00 12,380.13

5,380.130.00 0.005,380.1311.7.2.96.01.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Urbanos

7,000.000.00 0.007,000.0011.7.2.96.02.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Rurales

129,713.0293,713.02 0.00Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles

11.7.2.97.00.00 36,000.00

58,414.4340,414.43 0.0018,000.0011.7.2.97.01.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Urbanos

71,298.5953,298.59 0.0018,000.0011.7.2.97.02.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Rurales

225,000.000.00 0.00Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.98.00.00 225,000.00

125,000.000.00 0.00125,000.0011.7.2.98.01.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos
100,000.000.00 0.00100,000.0011.7.2.98.02.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales
42,723.880.0042,723.88 0.00Impuesto Sobre Ingresos Personales11.7.3.00.00.00
25,000.000.00 0.00Impuesto Personal Municipal11.7.3.01.00.00 25,000.00

25,000.000.00 0.0025,000.0011.7.3.01.00.00 Impuesto Personal Municipal
2,000.000.00 0.00Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Ingresos 

Personales
11.7.3.96.00.00 2,000.00

2,000.000.00 0.002,000.0011.7.3.96.00.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Ingresos 
Personales

1,000.790.00 0.00Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre 
Personales

11.7.3.97.00.00 1,000.79

1,000.790.00 0.001,000.7911.7.3.97.00.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Personales
14,723.090.00 0.00Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales11.7.3.98.00.00 14,723.09

14,723.090.00 0.0014,723.0911.7.3.98.00.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales
107,400.0032,400.0075,000.00 0.00Impuesto sobre Extracción o Explotación de Recursos11.7.4.00.00.00
107,400.0032,400.00 0.00Extracción o Explotación de Recursos11.7.4.01.00.00 75,000.00

92,400.0032,400.00 0.0060,000.0011.7.4.01.02.00 Arena
15,000.000.00 0.0015,000.0011.7.4.01.06.00 Bosques y derivados

320,086.000.00320,086.00 0.00Impuesto Selectivo a los Servicios de Telecomunicaciones11.7.6.00.00.00
320,086.000.00 0.00Telecomunicaciones11.7.6.01.00.00 320,086.00

6,000.000.00 0.006,000.0011.7.6.01.03.00 Internet
314,086.000.00 0.00314,086.0011.7.6.01.05.00 Telefonía Móvil

0.00748,754.80263,927.00484,827.80INGRESOS NO TRIBUTARIOS12.0.0.00.00.00
12.5.0.00.00.00 748,754.80263,927.00484,827.80 0.00NO TRIBUTARIOS MUNICIPALES

748,754.80263,927.00484,827.80 0.00Ingresos No Tributarios Municipales12.5.99.00.00.00
1,000.000.00 0.00Tasas Municipales12.5.99.01.00.00 1,000.00

1,000.000.00 0.001,000.0012.5.99.01.01.00 Tasa Rastro público
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727,274.80263,927.00 0.00Derechos Municipales12.5.99.02.00.00 463,347.80

3,000.000.00 0.003,000.0012.5.99.02.01.00 Matrimonios
6,300.000.00 0.006,300.0012.5.99.02.05.00 Rótulos publicitarios
2,200.000.00 0.002,200.0012.5.99.02.14.00 Uso de instalaciones turísticas

60,000.000.00 0.0060,000.0012.5.99.02.18.00 Derechos por Dominio Pleno
2,500.000.00 0.002,500.0012.5.99.02.19.00 Derechos por Lotes de Cementerio

10,450.000.00 0.0010,450.0012.5.99.02.20.00 Constancias
105,300.0035,300.00 0.0070,000.0012.5.99.02.22.00 Autorizaciones y vistos buenos
10,000.000.00 0.0010,000.0012.5.99.02.24.00 Licencia para buhoneros

419,227.00228,627.00 0.00190,600.0012.5.99.02.30.00 Permisos para operación de negocios
600.000.00 0.00600.0012.5.99.02.31.00 Permisos para rotura de calles

13,000.000.00 0.0013,000.0012.5.99.02.34.00 Permisos de construcción
100.000.00 0.00100.0012.5.99.02.39.00 Permiso para forja de fierros

21,000.000.00 0.0021,000.0012.5.99.02.44.00 Permiso para transportar ganado mayor y ganado menor(Guía)
5,000.000.00 0.005,000.0012.5.99.02.46.00 Permiso para bailes y serenatas
1,000.000.00 0.001,000.0012.5.99.02.52.00 Matrícula de marcas de herrar

50,247.800.00 0.0050,247.8012.5.99.02.53.00 Matrícula de vehículos automotores
7,350.000.00 0.007,350.0012.5.99.02.57.00 Matrícula de armas de fuego

10,000.000.00 0.0010,000.0012.5.99.02.58.00 Matrícula de motosierra
20,480.000.00 0.00Multas Municipales12.5.99.03.00.00 20,480.00

2,000.000.00 0.002,000.0012.5.99.03.01.00 Por infracciones sancionadas por la policía preventiva
13,000.000.00 0.0013,000.0012.5.99.03.02.00 Por la presentación de declaraciones juradas tardías

480.000.00 0.00480.0012.5.99.03.04.00 Por operar un negocio sin permiso de operación
5,000.000.00 0.005,000.0012.5.99.03.10.00 Multas impuestas por el departamento municipal de justicia

12.8.0.00.00.00 0.000.000.00 0.00OTROS NO TRIBUTARIOS
0.000.000.00 0.00Devoluciones de Ejercicios Fiscales Anteriores por Pagos en Exceso12.8.6.00.00.00

0.00153,264.400.00153,264.40VENTAS DE BIENES Y SERVICIOS DEL GOBIERNO GENERAL15.0.0.00.00.00
15.2.0.00.00.00 153,264.400.00153,264.40 0.00VENTA DE SERVICIOS

153,264.400.00153,264.40 0.00Venta de Servicios Municipales15.2.19.00.00.00
40,324.400.00 0.00Servicios de Documentación, Revisión y Medidas Municipales15.2.19.01.00.00 40,324.40

18,124.400.00 0.0018,124.4015.2.19.01.01.00 Servicios de Documentación
22,200.000.00 0.0022,200.0015.2.19.01.03.00 Servicios de Medidas y Remedidas

84,960.000.00 0.00Servicios Públicos Municipales15.2.19.02.00.00 84,960.00

56,160.000.00 0.0056,160.0015.2.19.02.05.01 Tren de aseo domiciliar
28,800.000.00 0.0028,800.0015.2.19.02.05.02 Tren de aseo comercial 

27,980.000.00 0.00Recuperación de Mora por Servicios Públicos Municipales15.2.19.98.00.00 27,980.00

27,980.000.00 0.0027,980.0015.2.19.98.05.00 Recuperación de Mora por Servicio de Tren de Aseo
0.007,275.000.007,275.00RENTAS DE LA PROPIEDAD17.0.0.00.00.00
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17.3.0.00.00.00 5,000.000.005,000.00 0.00INTERESES POR DEPOSITOS
5,000.000.005,000.00 0.00Intereses por Depósitos Internos17.3.1.00.00.00

17.6.0.00.00.00 2,275.000.002,275.00 0.00ALQUILERES
2,275.000.002,275.00 0.00Alquiler de Equipos17.6.4.00.00.00
2,275.000.00 0.00Alquiler de Equipos Municipales17.6.4.01.00.00 2,275.00

2,275.000.00 0.002,275.0017.6.4.01.00.00 Alquiler de Equipos Municipales
0.004,770,025.431,286,430.143,483,595.29TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES A INSTITUCIONES DEL 

SECTOR PUBLICO
18.0.0.00.00.00

18.1.0.00.00.00 4,770,025.431,286,430.143,483,595.29 0.00TRANSFERENCIAS CORRIENTES DEL GOBIERNO GENERAL
4,770,025.431,286,430.143,483,595.29 0.00Transferencias Corrientes de la Administración Central18.1.1.00.00.00
4,770,025.431,286,430.14 0.00Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 

Locales
18.1.1.01.00.00 3,483,595.29

4,770,025.431,286,430.14 0.003,483,595.2918.1.1.01.01.01 Detalle de Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

0.0022,730,101.828,795,720.6413,934,381.18TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL22.0.0.00.00.00
22.1.0.00.00.00 22,730,101.828,795,720.6413,934,381.18 0.00TRANSFERENCIAS DE CAPITAL DEL GOBIERNO GENERAL

22,730,101.828,795,720.6413,934,381.18 0.00Transferencias de Capital de la Administración Central22.1.1.00.00.00
19,080,101.825,145,720.64 0.00Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 

Locales
22.1.1.01.00.00 13,934,381.18

19,080,101.825,145,720.64 0.0013,934,381.1822.1.1.01.01.01 Detalle de Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

3,650,000.003,650,000.00 0.00Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 
Locales  (Secretarias de Estado, Poder Legislativo y Judicial)

22.1.1.02.00.00 0.00

1,500,000.001,500,000.00 0.000.0022.1.1.02.01.02 Transferencia en el marco de la emergencia por lluvia según  decreto pcm 24-
2022  

0.000.00 0.000.0022.1.1.02.01.03 Subsidio programa nacional de intervencion a caminos productivos 
0.000.00 0.000.0022.1.1.02.01.04 Subsidio para ejecucion del programa interinstitucional de reforestacion y 

proteccion de cuencas del Padre Andres Tamayo, proyecto Compra de terreno 
para ampliación del Basurero Municipal

2,000,000.002,000,000.00 0.000.0022.1.1.02.01.05 Construcción de 305 metros lineales de pavimento hidráulico en el B. Los 
Ángeles, convenio con la SIT en el Programa Nacional de Intervención a 
Caminos Productivos

150,000.00150,000.00 0.000.0022.1.1.02.01.06 Subsidio para la ejecucion del Progrma Interinsitucional de Reforestacion y 
Proteccion de Cuencas del Padre Andres Tamayo, Proyecto Compra de Terreno 
para la ampliacion del Basurero Municipal

0.00728,506.29728,506.290.00ACTIVOS FINANCIEROS23.0.0.00.00.00
23.7.0.00.00.00 728,506.29728,506.290.00 0.00DISMINUCION DE ACTIVOS FINANCIEROS

728,506.29728,506.290.00 0.00Disminución de Caja y Bancos23.7.2.00.00.00
192,775.90192,775.90 0.00Disminución de Caja y Bancos Corrientes23.7.2.01.00.00 0.00

192,775.90192,775.90 0.000.0023.7.2.01.02.00 DCB-Fondos Propios Municipales
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535,730.39535,730.39 0.00Disminución de Caja y Bancos de Capital23.7.2.02.00.00 0.00

521,801.28521,801.28 0.000.0023.7.2.02.01.1 Transferencia para gobierno local (Inversión)
13,929.1113,929.11 0.000.0023.7.2.02.01.02 Transferencia COPECO

Ejercicio: 2023
Fecha Final: 31/01/2024

Filtros Aplicados al Reporte Actual

0.0031,158,141.7619,824,000.00TOTAL: 11,334,141.76

Fecha Inicio: 01/01/2024
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Sistema de Administración Municipal Integrado

al01/01/2024Fecha del:

EJERCICIO: 2023

09:14 a.m.
29/02/2024Emisión:

Hora:

USUARIO: 
ERIKA.HERNANDEZ

LAS FLORES, LEMPIRA

Honduras, C.A.
Ejecución Presupuestaria de Ingresos por Periodo 

31/01/2024

6 de 629/02/2024 09:14:00 a.m.


